REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr. 433 , daté 5.5.2010

PER

KRIJIMIN, PERBERJEN, MENYREN E FUNKSIONIMIT DHE
KOMPETENCAT E BORDIT DREJTUES TE DREJTORISE SE
PERGJITHSHME TE STANDARDIZIMIT

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té¢ Kushtetutés, té pikés 2, t& nenit 10, t& ligjit
nr.9876; dat€ 4.2.2008, “Pér standardizimin”, me propozimin e ministrit té
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1.Krijimin e bordit drejtues té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Standardizimit
(Bordi i DSP-s€), t& pérbéré nga 11 anétaré, si mé poshté vijon:

a) 2 (dy) pérfagésues nga Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikés;

b) 1 (nj€) pérfagésues nga Ministria e Punéve Publike dhe Transportit;

¢) 1 (njé) pérfagésues nga Ministria e Bujqésisé, Ushqimit dhe Mbrojtjes
sé Konsumatorit;



¢) | (nj€) pérfagésues nga universitetet;
d) 1 (njé) pérfagésues nga Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé, Tirang;
dh) 1 (njé) pérfagésues nga Shogata Konfindustria;
e) 1 (nj€) pérfagésues nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit;
€) 1 (njé) pérfagésues nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé;
f) 1 (nj€) pérfagésues nga organizatat e mbrojtjes sé konsumatoréve:
g) 1 (nj€) pérfagésues nga Agjencia Rajonale e Zhvillimit t& Biznesit,

1.l

1.2

1.3

1.4

1.5

Tirané.

Pérfagésuesit e ministrive jané né& nivel drejtor t& drejtorive q&é kané
lidhje me pérdorimin e standardeve.

Pérfagésuesi i universiteteve &shté¢ nga radhét e personelit t&
brendshém akademik dhe duhet t& gé&zojé reputacion t& larté
profesional e t& keté dhéné kontribut né hartimin e standardeve.

Pérfagésuesit e pérmendur né shkronjat “d”, “dh”, “e”, “&”, “f*, dhe
“g”, t€ pikés 1, t& kétij vendimi, t& jené persona né nivele t& larta
drejtuese, t€ cilét gézojné reputacion né fushat e tyre té& biznesit dhe qé
kané interes e pérvojé né hartimin e zbatimin e standardeve.

Anétarét e bordit drejtues géndrojné né detyré pér njé mandat
2 (dy)-vjecar, me t€ drejté riemérimi edhe pér nj& mandat t& dyté.

Bordi drejtues ushtron veprimtaring e tij né bazé t& rregullores,

\ Miratuar nga ministri pérgjegjés pér ekonominé.

2. Misioni dhe qéllimi i bordit drejtues t& DPS-sé &shté sigurimi i pérfagésimit té
paléve (€ interesuara né procesin e vendimmarrjes, i transparencés dhe i
paanésisé né zhvillimin e veprimtarisé sé standardizimit, né nivel kombétar.

3. Kompetencat dhe ményra e funksionimit t& bordit drejtues:

3.1

Bordi drejtues ka kéto kompetenca:

a) Miraton strategjiné e zhvillimit t& DPS-sé;
b) Miraton programin vjetor té punés t& DPS-s&;



¢) Analizon dhe mbikéqyr pérmbushjen e detyrave t& DPS-sé né zbatim t&
programit t€ punés;
¢) Miraton pérbérjen, kompetencat dhe funksionimin e bordit teknik t& DPS-
sé dhe kontrollon punén e tij;
d) Jep rekomandime, promovon, krijon dhe mbéshtet nismat pér zhvillimin
e veprimtarive t€ standardizimit, né nivel kombétar e ndérkombétar;
dh) Miraton marréveshjet e bashképunimit qé lidh DPS-ja;
e) Miraton aplikimin e DPS-sé pér anétarésimin né organizmat europiane
dhe ndérkombétare té standardeve.

3.2 Anétaret e bordit drejtues t&¢ DPS-sé qéndrojné né detyré deri né ditén e
lirimit/shkarkimit té tyre.
Né€ rastet kur anétari i bordit drejtues béhet i paafté fizikisht ose i hiqet
zotésia pér té€ vepruar, lirohet/shkarkohet nga detyra.
4. Zgjedhja dhe funksionet e kryetarit té bordit t& DPS-sé:
4.1 Bordi i DPS-sé, né mbledhjen e tij té paré, zgjedh kryetarin.

4.2 Kryetari nuk mund té zgjidhet pér mé shumé se dy mandate dyvjegare,
radhazi.

4.3  Kryetari ushtron kéto kompetenca:
a) Drejton mbledhjet e zakonshme dhe té jashtézakonshme té bordit;
b)Kontrollon zbatimin nga té gjithé anétarét e bordit t& detyrave té

caktuara n€ mbledhjet paraardhése.

4.4  Né mungesé té€ kryetarit, mbledhja drejtohet nga anétari mé i vjetér né
moshé.

5. Pagesa e anétaréve té bordit:
5.1 Pér ¢do pjesémarrje né mbledhje, kryetari dhe anétarét e bordit
drejtues shpérblehen né masén 5 000 (pesé mijé) leké, por jo mé

shumé se njé heré né muaj.

5.2 Pagesat e anétaréve/kryetarit té bordit mbulohen nga fondet



buxhetore t& DPS-sé,

6. Ményra e organizimit t&¢ mbledhjeve té bordit drejtues:

6.1

6.2

6.3

6.4

Bordi mblidhet njé heré né 6 (gjashté) muaj. Mbledhjet jané té
vlefshme kur jané té pranishém té paktén 2/3 e anétaréve. Vendimet
merren me shumicé té& thjeshté votash. Drejtori i Pérgjithshém dhe
drejtorét e drejtorive t& DPS-sé marrin pjesé né mbledhjet e bordit
pa t€ drejté vote.

Pér mbledhjet mbahet procesverbal, i cili nénshkruhet nga kryetari
dhe sekretari i bordit, i cili nuk éshté anétar bordi. Sekretari
caktohet nga DPS-ja.

Mbledhjet lajmérohen nga sekretari i bordit, me nj& njoftim me
shkrim, ku caktohen data, ora dhe rendi i dités sé& mbledhjes. Ky
njoftim i dérgohet secilit anétar, t& paktén 10 (dhjeté) dité pérpara
zhvillimit t& mbledhjes.

Mbledhjet e jashtézakonshme thirren nga kryetari i bordit, pas
késhillimit me drejtorin e Pérgjithshém t& DPS-s&, kur gjykohet se
nuk duhet pritur mbledhja e radhés pér ¢éshtje té& vecanta.

7. Marrja e vendimeve;:

7.1

72

13

Vendimet merren me votim & hapur, me shumicé absolute votash t&
pjesémarrésve né votim. Votat numérohen nga sekretari i bordit dhe
regjistrohen né procesverbalin e mbledhjes.

Bordi i DPS-sé zbaton procedurén e votimit té& fshehté, né rastet
kur:

a) zgjidhet kryetari i bordit drejtues;
b) hidhet né voté lirimi/shkarkimi i njé anétari t& bordit, para
mbarimit t& mandatit té tij dyvjecar.

Vendimet e marra kané efekt detyrues edhe pér ata anétaré té cilét
nuk kané qené t€ pranishém né votim.



8. Ngarkohen institucionet pérgjegjése, t& pérmendura né pikén 1, t& kétij vendimi,
q€, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, t& paragesin
kandidaturat pérkatése né DPS. :

9. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”,
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